
DISKUSIJA PAR 
MEMORANDA 
PADOMES PILNVEIDOTĀ 
PROCESA (JAUNĀ 
MODEĻA) IEVIEŠANU 
NO 2024.GADA

Kristīne Zonberga

Biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” direktore

Memoranda padomes vadītāja vietniece



MEMORANDA PADOMES EFEKTIVITĀTES 
UZLABOŠANAI IZSTRĀDĀTIE KONCEPTI

(I) Piedāvājums (apstiprināts 2018.gada septembrī) Memoranda padomes jaunais modelis

(II) Pilnveidotais piedāvājums Memoranda padomes/pilsoniskā dialoga modelim no NVO puses, kas 
izstrādāts 2022.gadā:

(1) Pilsoniskais dialogs un sociālais dialogs: salīdzinājums un ieviešanas modeļi
(2) Pilsoniskās sabiedrības un valsts mijiedarbības procesi (shēma): skaidrojums

Valsts budžetā iekļauts: Ministru kabineta un NVO sadarbības īstenošanas memoranda padomes kā 
pilsoniskā dialoga platformas stiprināšanas finansējums: 200 000 eiro ik gadu laika posmā no 2024. 
līdz 2026. gadam

Jautājums – kurš veiks sekretariāta funkcijas?

https://www.mk.gov.lv/lv/media/2033/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/2034/download?attachment
https://nvo.lv/uploads/pilsoniskais_un_socialais_dialogs.pdf
https://nvo.lv/uploads/pilsoniskas_sabiedribas_un_valsts_mijiedarbibas_procesi.pdf




VEICAMIE DARBI 2023/2024 (I)
Memoranda padomes pastāvīgās darba grupas, kas regulāri un padziļināti strādā pilsoniskās 
sabiedrības un valsts pārvaldes sadarbības un budžeta jautājumos. Memoranda padomei tiek 
veidotas trīs pastāvīgās darba grupas, kuras risina horizontālos jautājumus t.i.:

• NVO, kā arī pilsoniskajai iesaistei un aktivitātēm paredzēto finanšu (budžeta) un nodokļu darba 
grupa;

• Satura plānošanas darba grupa (vienlaikus mediators strīdiem starp NVO un ministrijām, 
iestādēm)

• Sabiedrības iesaistes un atvērtās pārvaldības partnerības darba grupa

Lai uzsāktu darbu:

• Darba grupu izveide. Katras darba grupas nolikumu un/vai darba kārtību uc tehniskos jautājumos 
izstrādā darba grupa

• dalībnieki tiek atlasīti atklātā procedūrā, par pamatu ņemt pilotēto pieeju iniciatīvas “Sabiedrības 
līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei” ietvaros

• Jautājums – kā nodrošināt valsts pārvaldes dalību darba grupās?

•



VEICAMIE DARBI 2023/2024 (II)

Memoranda padomes paplašinātās sēdes reizi gadā, kas paredz Ministru prezidenta un nozaru 
ministru (un citu augstāko politisko amatpersonu) iesaisti lēmumu pieņemšanā par kompleksiem 
Ministru kabineta (turpmāk – MK) un NVO sadarbības jautājumiem. Sēdē piedalās arī pieaicinātās 
organizācijas, kuru ekspertīze ir nepieciešama konkrētā jautājuma izskatīšanai. Pēc paplašinātās 
sēdes tiek iezīmētas jaunās politikas iniciatīvas, vai pieņemti lēmumi, kā tālāk risināt konkrēto 
problēmjautājumu. Paplašinātās sēdes darba kārtību izstrādā Satura plānošanas darba grupa.

Lai īstenotu:

• jāvienojas padomē par piemērotāko mēnesi, detalizēta darba kārtība tiktu veidota satura 
plānošanas darba grupā, konsultējoties ar padomi



VEICAMIE DARBI 2023/2024 (III)

Memoranda padomes forums - piedāvājums ietver turpmāk Forumu organizēt reizi 2 gados un tā 
tiek izmantota kā nevalstiskajam sektoram aktuālo jautājumu apzināšanai, kurus jaunajam 
Memoranda padomes sastāvam ir jāņem vērā, sastādot Memoranda padomes darba kārtību. Tāpat 
no Foruma top vadlīnijas Memoranda padomes Satura plānošanas darba grupai.

Lai īstenotu:

• jāvienojas padomē par piemērotāko mēnesi, detalizēta darba kārtība tiktu veidota satura 
plānošanas darba grupā, konsultējoties ar padomi


